ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU

Câmara Municipal - Palácio Legislativo Dr. Floro Bartolomeu – Rua Manoel Pires, 471

 CEP: 63033-340  - Juazeiro do Norte - CE

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ___ DE 06 DE JUNHO DE 2024

Ementa: - Concede ao Sr.Wanderlô Guedes

Coimbra, Professor Lolô, o Título de Mérito Esportivo

Ronaldo Angelim e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, FAÇO SABER

que a CÂMARA MUNICIPAL decretou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Wanderlô Guedes Coimbra, conhecido como

Professor Lolô, o Título de Mérito Esportivo Ronaldo Angelim.

Art.2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO

VEREADOR AUTOR - PT

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU

Câmara Municipal - Palácio Legislativo Dr. Floro Bartolomeu – Rua Manoel Pires, 471

 CEP: 63033-340  - Juazeiro do Norte - CE

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa reconhecer os relevantes serviços prestados a toda a

sociedade juazeirense pelo Professor Lolô, educador e desportista com ampla

atuação em nosso município, contribuindo durante décadas com o esporte e

educação da nossa cidade.

Face ao exposto, apresentamos este projeto de lei na certeza de sua aprovação

pelos Nobres Pares desta Casa Legislativa.

WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO

VEREADOR AUTOR - PT

BIOGRAFIA

WANDERLÔ GUEDES COIMBRA

PROFESSOR APOSENTADO, RADIALISTA E DESPORTISTA.

Juazeirense, nascido em 11 de fevereiro de 1966, hoje com 58 anos,

2º filho dos 04 filhos do casal Vanderley Bezerra Guedes, comerciante

e Maria Helenita Coimbra (D. LÔ), funcionária pública in- memoria,

casado com a Cratense Lucivânia Romualdo Guedes Coimbra, do qual

tiveram dois filhos, Kelvin Romualdo Guedes Coimbra e Kennedy

Romualdo Guedes Coimbra.

FORMAÇÃO EDUCACIONAL:

Dezembro 1985 concluiu o Ensino Médio na Escola Governador

Adauto Bezerra em Juazeiro do Norte; Graus Superiores:  Dezembro

2002 Graduação em HISTÓRIA pela Faculdade de Formação de

Serra Talhada – PE; Janeiro 2008 Graduado em EDUCAÇÃO

FÍSICA pela Universidade Estadual Vale do Acaraú – UVA,1ª Faculdade

na região do Cariri nesta área, onde funcionava na época no Colégio

Salesianos em Juazeiro e Colégio Diocesano Crato; Setembro 2012

Pós-Graduação em PSICOPEDAGOGIA INSTITUCIONAL E

CLINICA pelo Centro Universitário de Educação Superior - UNINTA e

Outubro 2018 Pós-Graduação em GESTÃO ESCOLAR E

DOCÊNCIA DO ENSINO SUPERIOR- INTA;

FORMAÇÃO ESPORTIVA:

Janeiro 1996 Curso de Arbitro da Federação Cearense de

Futebol – F C F; Agosto 1999 Curso arbitragem da Federação

Cearense de Futsal; Abril 2007 concluiu o Curso de Radialista

(Comentarista Esportivo); Novembro 2009 Curso de Formação

pela Associação Cearense dos Oficiais de Basquete; 2017 e 2018

Técnico da Seleção Cearense da Modalidade Tenis de Mesa nos

Jogos Escolares da Juventude nas Cidades de Brasília/DF e

Natal/RN respectivamente;

EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS:

Professor de Educação Física da rede Municipal – (Efetivo):

• Ginásio Municipal –1984 à 2000.

• E E F Zila Belém – 2001 à 2023

• E E F 03 de Junho– 2021 a 2023

• Técnico da Secretária de Educação – 2017 a 2020

Professor de Educação Física da rede Estadual – (Temporario):

• Professor/Secretário Penitenciária Industrial do Cariri – 2001/2022

• E E M MARIA Amélia Bezerra – Ano 2003

• E E M Tiradentes – 2004 à 2008

• E E M T I Almiro da Cruz (Barblha) – 2011 à 2014

 Assistente Administrativo:

• Serviço Social do Comercio – SESC J. do Norte – 1984 à 2001

 Diretor de Entidades e Eventos Esportivos:

• Ex-Diretor de Eventos do Serrano Atletico Cratense.

• Ex-Presidente da Associação Juazeirense Árbitros de FUTSAL

• Ex-Diretor Técnico de Arbitragens Futebol (AJUAF) e Futsal (AJAF).

• Coordenação/Recreador: Festal, Colonia de Férias da Telebras,

Jogos Escolares do Ceara, Jogos Abertos do Interior e

Intermunicipal de Futebol.

• Ex-Diretor Técnico dos Jogos Escolares de J. do Norte – JEJUNO’s.

• Vice Presidente da Liga de Esporte Juazeirense – LIEJ/FCF